UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Maximiliani Sandaei E Societate Iesv Doctoris
Theologi Architectvra Christiana**

Sandaeus, Maximilianus

Coloniæ Agrippinæ, 1653

6. Nexus Æris, lapidum, laterum Parietis-Spei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46065](#)

denia. Firmitas autem illa oritur, tum ex fundamentalibus duobus lapidibus, de quibus actum superius, Promissione Dei & Jurejurando divino, quibus nihil potest excogitari firmius: tum ex Nexus indissolubili lapidum, laterum, & æris Parietis ejusdem, de quo modo inquirendum est.

ARTICVLVS VI.

NEXVS

Æris, Lapidum, Laterum

Parietis Spei.

AMET SI in Ædificio æs, lapis, lateres conjungantur, nihilominus nisi interveniat quidpiam, quod firmiter copulet, non constituetur ad tutelam idoneus Parietis, vel murus. Vulgo autem lapides lateresque calce nectuntur: olim etiam bitumine jungi solebant. Sed sumptuosissimi Muri, maximè si fiant ex quadrato lapide, pro juncturâ habent ferrum aut plumbeum: in quibusdam, quod in stuporem rapit, Aurum fuisse adhibitum invenio. De ferro plumboque constat ex Templo Salomonis, in quo maximi lapides parietum ferro fuerunt colligati. Sic enim scribitur i. Paralipon. xxii. Ferrum plumbum ad clavos januarum, & ad commissuras, atque vincturas preparavit David. Quod dicitur, ad juncturas, & commissuras, simplici voce in originali exprimitur, quam nonnulli, Catenationem vertunt, sed revera quamcumque conjuncturam designat, aut colligationem, qualis fuit lapidum in parietibus; qui cum sine ullo medio cæmento

copu-

copulati essent, ferreis vinculis intrinsecus cohærebantur exceptis meridionalibus, quos plumbo nexos, ne ferrum australi vento corrumperetur suspicatur templi Jerosolymitani illustrator Villalpandus, in architecatura profana sacraque versatissimus. De Auro exemplum est in Domo Cyri Persarum Regis, quam inter septem orbis prodigia numeravit Philostratus libro 2. qui *Auream* vocat: *Æschilus* verò *χρυσειλβος*, auro fulgentibus compositam. Sed Cassiodorus lib. 15. *Auream* dictam insinuat, quod illigatis auro lapidibus constructa esset: nam Dominum eam ait arte prodigâ factam, illigatis auro lapidibus.

JAM verò, Lateres, Lridesque Parietis Spei, ne quid desit vel ad firmitudinem, vel ornatum, jungit Ferrum & Aurum: Ferrum Fortitudinis, Aurum Caritatis. De ferro sunt clarissima illa Prophetæ: (a) *Expecta Dominum, viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum.* Idem et libi monet universos: *Viriliter agite, & confortetur cor vestrum omnes qui speratis in Domino.* (b) *Aureum eorumdem vinculum esse Caritatem, habemus ex Paulo Apost. quidcirco Caritatem vocat Vinculum perfectionis, id est, perfectissimum & nobilissimum.* (c) Denique, satis constat, sine hoc nexus, cumulum operum, quantumvis excellentium, non esse, nisi luteam quandam congeriem. Addo, quod antea me dicere memini; Muros è sal compactos aqua ferruminari, & solidissime neuti. Hoc aqua Symbolum est Sancti Spiritus, & Gratiae ejusdem, hac salis Lrides, qui Parietem-Spei constituunt, coagulantur, firmanturque.